ПРОТОКОЛ .№ 11
Заседания координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства Чугуевского муниципального округа

16 июня 2022 года - с. Чугуевка

Председательствующий: Кузьменчук Н.В.
Секретарь: Ревера Д.С.
Присутствовали: 12 человек (по списку)

Повестка дня

1. Поручение Губернатора Приморского края по субсидировании части

понесенных затрат при приобретении, строительстве или реконструкции

торговых центров (комплексов).

2. Трудоустройство. Неформальная занятость.

3. Приглашение предпринимателей на семинар по актуальным вопросам

развития бизнеса.

Слушали вопрос:
1. По первому вопросу Федотова Л.В. сообщила, что итогам рабочей

поездке в Арсеньевский городской округ 21-22 июля 2021 года Губернатором

Приморского края разработан проект порядка предоставления субсидий и

бюджета муниципального образования субъектам предпринимательской

деятельности на частичное возмещение затрат, связанных с приобретением,

строительством или реконструкцией торговых (комплексов) в Приморском

крае. Данный Порядок предполагает выделение субсидий из бюджета

муниципального образования хозяйствующим субъектам на возмещение части

затрат (не более 1/4) понесенных предпринимателями при приобретении,

строительстве или реконструкции торговых (комплексом) в Приморском крае.
Указанная мера поддержка представляется при обязательном условии сдачи

площадей, не менее 25 процентов от общей площади торгового центра, под

деятельность, связанную с обучением и развлечением детей, семейного отдыха,

ПОД размещение КИНОТСЗТРОВ, ОбЪЗКТОВ ОбЩеСТВСННОГО питания.

2. По второму вопросу Федотова Л.В. обратилась к представителям

торгового бизнеса, сообщив что, предлагая неформальную занятость и выплату

неофициальной заработной платы, работодатель соглашается на риск, которые
несёт в себе неформальная занятость населения - быть привлеченным к

соответствующему виду административной или уголовной ответственности.

Соглашаясь на выплату неофициальной заработной платы, работник

соглашается на следующие риски:

- не получить заработную плату в случае любого конфликта с

НЗЧЗЛЬНИКОМ;

не ПОЛУЧИТЬ отпускные, расчет ПРИ УВОЛЬНСНИИ;

не получить в полном объеме оплату листка нетрудоспособности;

не получить необходимый кредит в банке;

ПОЛУЧИТЬ ОТКЗЗ В выдаче ВИЗЫ ДЛЯ выезда за границу;
с зарплаты не будут в полном объеме осуществляться пенсионные

НЗЧИСЛСНИЯ.

Работая без официального трудоустройства (без трудового договора),

получая зарплату «в конверте» работники лишаются многих социальных и

трудовых гарантий: оплаты больничных листов, в том числе по беременности и

родам, отпусков, возврата налоговых вычетов при приобретении жилья или

расходах на свое лечение и обучение, а также своих детей, выходного пособия

при увольнении по сокращению штата, пособия по безработице, возможности в

будущем получать достойную пенсию.

Федотова Л.В. «Призываем вас строго соблюдать трудовое

законодательство, проявить социальную ответственность и привести в

соответствие трудовые отношения с каждым работником, не подвергая себя

риску привлечения к установленной законом ответственности, применения
санкций со стороны органов надзора и контроля, задуматься о негативных

последствиях и сделать правильный выбор».

3. Ревера Д.С. рассказала, что центром поддержки предпринимательства
«Мой бизнес» проводится семинар для предпринимателей и самозанятых

граждан Чугуевского муниципального округа. На семинаре можно будет

узнать, как получить от государства до 500 тысяч рублей на открытие или

развитие бизнеса. Меры поддержки от центра «Мой бизнес» Приморского края

доступные в 2022 году, а также узнать о поддержке социального сектора

бизнеса в Приморском крае.

Решили:
1. Проинформировать предпринимательСкое сообщество о разработанном

Министерством промышленности и торговли Приморского края Порядке

предоставления субсидий.

2. Заседания рабочей группы проводить регулярно, так как проблема

легализации трудовых отношений и обеспечения достойного труда на

сегодняшний день остается актуальной

3. Проинформировать представителей торгового бизнеса, а также

СдМОЗдНЯТЫХ граждан 0 ПРОВСДСНИИ ССМИНЗРЗ.

Председательствующий: Кузьменчук Н.В.

Секретарь: Ревера Д. . М/

Список присутствующих членов Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства Чугуевского муниципального округа

Кузьменчук НВ. Первый заместитель главы администрации
Чугуевского муниципального округа, председатель
Координационного совета

Федотова Л. В. Начальник управления экономического
развития и потребительского рынка

Пролубщикова С.В. Общественный помощник Уполномоченного по
защите прав предпринимателей по Чугуевскому
муниципальному округу

Бородулин А.В Индивидуальный предприниматель
Шевченко Е.А. Индивидуальный предприниматель
Г аланчук Е.В. Индивидуальный предприниматель
Акопян Э.В. Индивидуальный предприниматель
Олесик М.А. Индивидуальный предприниматель
Комарницкая Г ‚В. Индивидуальный предприниматель
Курашова Г.Р. Индивидуальный предприниматель
Шевченко Н.В. Индивидуальный предприниматель
Неретин Ю. Н. Индивидуальный предприниматель